Il n'y a donc pas d'innovation significative dans le commentaire de Mt 2, 16 par Otfrid et le Pseudo-Bède, preuve peut-être que l'épisode du massacre des Innocents ne leur posait pas de problème au point d'apporter des modifications substantielles au texte de Raban Maur. Au contraire, d'autres passages font l'objet d'une réécriture, par exemple l'exégèse de Mt 2, 13 dans lequel l'ange informe Joseph du massacre en préparation et l'enjoint de fuir vers l'Égypte avec l'enfant et sa mère¹.

Pseudo-Bède ²	Otfrid de Wissembourg ³
<i>Joseph significat doctores, Maria Ecclesiam ; Aegyptus vero, quae tenebrae interpretatur, significat istam gentilitatem ; et haec figura Christi in Aegyptum significat transitum ejus cum Ecclesia sua de Israelitico populo per praedicatores ad gentes. Herodes vero significat odium Judaeorum, qui nomen Christi delere, et credentes in eum perdere cupiebant : sive haereticos, qui Christum alii in humanitate ejus, alii in divinitate, nec non et in membris suis occidere</i>	<i>(...) Ioseph significat doctores, Maria ecclesiam ; Aegyptus uero, quae 'tenebrae' interpretatur, significat gentilitatem ; et haec figura Christi in Aegyptum significat transitum eius cum ecclesia sua de israhelitico populo per predicatorum ad gentes. Herodes uero significat odium Iudeorum, qui nomen Christi delere et credentes in eum perdere cupiebant ; siue hereticos, qui Christum, alii in humanitate eius, alii in membris occidere quaerebant.</i>

¹ Le tableau est à comparer avec le passage correspondant dans le texte de Raban Maur donné en annexe (n° 9), lignes 90-108.

² PSEUDO-BÈDE, *In Evangelium S. Matthaei*, PL 92, col. 13-14.

³ OTFRID DE WISSEMBOURG, *Glossae in Matthaum*, éd. cit., p. 63.

<i>quaerebant : nox vero significat ignorantiam, qua Judaei in errore suo relictis sunt, quando apostoli lucem fidei gentibus intimabant.</i>	
---	--

Le texte de Raban Maur est entièrement récrit et simplifié, les correspondances entre les éléments bibliques et leur signification allégorique étant marquées par la répétition du verbe *significat*. La signification antijuive du massacre des Innocents est soulignée par la correspondance directe entre Hérode et l'*odium Iudeorum*, la haine qu'éprouvent les juifs envers les chrétiens. Dans le commentaire de Raban Maur, il n'était question que de l'*odium Herodis*. Ici, l'*odium* éprouvée envers les chrétiens est élargie à l'ensemble des juifs.

I. 3. Excursus : le sermon de Bède le Vénérable et la dimension eschatologique du massacre des Innocents